pj. q. iii. ve illis. Non potestiam eps dispensare cum illegitimiis ingredientibus religionem circa prelationes: personatus: dignitates, et curam aiarum: ut innuit. Ver. in parua glo. extra de si. presby. ca. j. que incipit. s. e. et idem tenet Ostien. e. ti. c. f. c. contra: ex de apost. c. iij. in si. de penis in quibusdam aut. de mona. in prin. op. c. l. di. accedens. Curia seruat: q. cu talibus quantum ad prelationes vel personatus non dispensetur nisi per eam. Si de materia dispensatio nis eorum latius vis videre: vide quod no. Joan. l. di. in summa. z. cap. miroz. j. q. viii. q. nisi rigor. per Bern. de indic. at si clerici. per Ostien. e. ti. cap. si per Inno. de tempo. or. dilectus. per Guil. duran. in spe. in ti. delegato. q. nunc de eorum in. q. ginaliter autem per Archi. de elec. licet canon li. vi. in glo. dicunt qui dam. Si electus in epm tacuit hunc vel alium defec tum: et confirmatus est: postea dispensatur cum eo. no. Inno. et Bern. contra ex de elec. innotuit. et ex de elec. nisi quum pridem. q. persone: tenere quod factum est: vt in. q. persone. dum tamen is quis dispensat: potestatem habuit conferendi dignitatem illaz in qua dispensat: sicut papa. Secus si non habuit. Alij dicunt q. siue is qui dispensat: habet potestem conferendi beneficium in quo dispensat: siue non: liceat tenet ex quo dispensatus est: tñ ille potestem habuit dispe sandi: et sic dispensatio subsequens quod de iure non tenet: validum facit: et accedit: extra de concor. vi. ex posuisti: nec electores nec confirmator resilire possunt si is: qui potest dispensare velit. c. ex de elec. quum inter canonicos: in si. et de postu. pre. bone. u. q. si. et ca. extra de proba. per tuas. q. penit. in si. Sed si duo sunt electi: non potest cum uno in alterius preiudicium eps dispensare: nec poterit electionem que nulla est: reddere validam: prout no. Inno. extra de elec. dudum. j. Et ista sufficientia circa dispensationes papae: legatorum: et eorum: que q. quotidiane sunt et necessarie: digressionem feci a proposito principali de pape potentia et eminentia. Nunc ad eadem adhuc materiam redeo: pape potentiam solidius et amplius declarando.

Reditus ad potentiam papalem. Cap. 51.

Le de potentia Christi regis: et consequenter de potentia sui vice carij: summi. s. pastoris ecclesie militantis: extra de trans. quato. j. responso: et de homic. quoz pro humani in prin. lib. vi. extra de elec. vbi periculum. q. certum: ibi: de creatione vicarij

Jesu Christi. lib. vi. z. c. fundamenta. q. ne anteziabi. ipsa que Ro. pon. vicarij dei. lib. vi. Sed scriptuz est in ps. xv. Quis loqueritur potentias dñi? vtq. nemo dignus: non tñ pp. hoc est a locutione potentie christi tacendum: quantum nostri preualeat imbecillitas intellectus. Est autem in primis distinguendu de multiplici Christi potentia: quanq. supra loquens de ista materia aliqua tetigerim. Siquidem christus est dei et hois filius: una in duab' naturis persona: deus verus et homo verus. xxij. dist. qui eps extra de summa tri. c. j. extra de her. quum christus: et in symbolo Athanasij Quicunq. vult. Et fm duplice eius naturam: duplex conuenit ei potentia: una quidem diuina: fm q. est dei filius: et naturaliter deus: alia vero humana: fm q. est homo: et hois filius. Dei natu-

ram accepit a patre: per eternam generationem: per q. sicut accepit q. sit deus et unus et idem euz patre deus, extra de sum. tri. c. iij. ita et q. sit potens, et eiusdem et equalis potentie cum patre: vnde Athanasius in symbolo. Omnipotens pater: ops filius: et ex deum. tri. c. j. in princ. z. Nec intentio mea est tractare nunc de potentia diuina: sed de potentia illa q. est in christo respectu creature: fm quod dicitur etiam omnis simpliciter per unionem hypostaticam ad diuinum verbum ratione: cuius unionis ea que deo convenienter dicitur de hoie. Et huius hoc intelligit illud quod ipse ait Matth. vli. voce hois loquentis: datus est mihi omnis potestas in celo et in terra. Christo enim fm q. homo data est omnis potestas ratione unionis, pp. quod factum est ut homo esset omnis sicut et q. homo dicas deus, non quia sit alia omnipotencia filii hois, et filii dei: sicut nec alia divinitas: s. eo q. est una persona dei et hois. Post resurrectionem autem dixit haec potentia sibi data: q. tunc innotuit hoibus: ante tm innotuit angelis. Non aut loquendum est de potentia humana christi quantum ad corpus: siue sit potentia activa: siue passiva: sed de potentia eius humana: quantum ad animam. Et considero hic eius animam: fm propriam nam: et virtutem gratuitam naturalibus superadditam: et sic habuit potentiam ad oes illos effectus faciendos: qui sunt aie conuenientes. s. ad disponendum: ad gubernandum actus humanos: et ad illuminandum per gratie sue plenitudinem, oes creaturas rationales ab eius perfectione deficientes: et per hanc potentiam influunt creaturis rationalibus: et per eas d. caput. col. j. et eph. j. xxij. c. iij. pro membris. Ecclesie et nos membri. A. Sicut n. caput niale influit alijs membris tam q. primum et principale et perfectius membrum. Ita christus influit omnibus rationalibus creaturis, utpote omnibus prior dignitate et perfectione: propter plenitudinem gratie et sapientie: quam a verbo sibi unito accepit. Jo. j. extra de sacra vinctio. ca. j. q. j. Et d. caput uniuersaliter, tam angelorum q. hoium: quantum ad excellentiam et influentiam, licet dicat caput hominum spaliter: pp. conformitatem et conuenientiam nature: fm spiritu, vnde et christus qui est caput spiritu et mysticus dupliciter influit: uno modo interiori illuminando per sapientiam: et iustificando per gratiam: alio modo influit quasi exterius gubernando: et dirigendo per exteriori doctrinam verbi vel exempli: et alios actus: vt sunt indicare, pascere, purgare. Per hoc autem q. christus est caput influendo: et presidendo, et gubernando: conuenit ei etiam esse regem. Ego enim est rex angelorum et hoium: quo et caput: vnde et q. qui populis presunt capita populoz dñs. Amos. vij. Ue vobis qui opulentis estis in si: et confiditis in monte Samarie, optimates capita populoz. Item. j. Reg. xv. Nonne quum parvulus es: les in oculis tuis, caput tribus Israelet factus es: facit. xxij. dist. nulla. Habet ergo regiam potestatem et dignitatem. Sed ulterius considerandum: q. christo non solum conuenit influere per modum capitum: sed etiam conuenit ei coniungere: et reconciliare fm rationem medijs. Vicitur enim dei et hominum mediator. j. ad Timoth. ii. c. x. dist. qm quia hois deo coniungit, dei precepta et dona hoibus exhibendo, et pro hoibus ad deum satisfaciendo: et interpellando. Heb. vij. ad si. ibi. semper viuens ad interpellandum pro nobis. Quilibet autem actus ab aliqua potentia procedit: et ideo mediandi officium alia quoque

potentiam

potentiam presupponit in christo. Hoc autem est sacerdotalis potestas. eo n. sacerdos est quo mediator est: unde et de Aaron sacerdote legitur *Humeri*. xvij. Stans inter mortuos et viventes: pro populo deprecatus est: et plaga cessavit: et de eodem Aaron Sap. xvij. per incensum et deprecationem allegans restituit ire: et finem imposuit necessitatibus. Est ergo in christo sacerdotalis et regalis potestas: et utramque ad salutem hominum ordinatur: et ad gubernationem pertinet: licet diversimode. Conuenit autem christo esse sacerdotem: sicut et mediatorem: sed humanam nam tantum: vñ et Paulus ad *Heb.* v. ait. *Qis nāq; pontifex ex hoib; assumptus* et c. et sic et christus et c. et s. qui in diebus carnis sue preces supplicationesq; et c. Esse autem regem sicut tesse caput conuenit ei: et sed humanam nam. vñ *Apoca.* xvij. et xix. Et h̄z in vestimento suo et in semore suo scriptum: rex regum et dñs dominantium. et h̄z humanam. vñ *Aug.* de cruce sua in qua fixus erat: occidit diabolum: et inde rex noster est. Nam et ab instanti sue conceptionis vincens fuit sacerdotalis et regaliunctione: non materialis et visibilis olei: sed in visibilis: extra de sacra uincio. ca. j. ps. xluij. uinxit te deus et c. *Lan.* j. In odorem vnguentorum tuorum. et *Lu.* iij. et *Esa.* lxi. Spūs dñi super meo q; uinxit me et c. Et sicut ex uincione ad verbum accepit gratiam et sauentiam: sic et potentiam. vñ et post ex iam dictis colligi talis distinctio de potestate christi: videlicet: q; quemdam conuenit ei solum in quantum deus. s. vt potentia creandi: unde *Io.* j. Ora per ipsius facta sunt. xxv. q. v. fraternitatis. Quedam vero potentia conuenit ei: et sed deus et homo: vt potentia regalis: et potentia faciendi miracula: licet aliter conueniat ei in quantum deus: et aliter in quantum homo: quia in quantum deus: conuenit ei principaliter: et in quantum homo, ministraliter.

Ad confirmationem autem predictorum inducende sunt anthoritates aliquae: per quas ostendatur hoīs christi potentia et dñnum: et quo est caput ecclesie dignitas etiam eius regalis: et sacerdotalis: et quid ei ex utraq; pueriat. Hodus quoq; et excellētia sacerdotij eius: ad *Col.* j. aut ap̄ls de christo: ipse est caput corporis ecclesie: vbi dicit glo. sed hoīs nam, caput est corporis sui. Ecclesia: que uita est christo: gratia et nā: vt capiti: unde et ecclesia que est collectio fideliū: de conse. dist. hecclesia: corpus christi mysticum est. iij. q. iiiij. engeltrudam. et *Aug.* xxij. q. iiiij. sicut excellentiam: ibi: christiani corporis membra transfundant et c. et c. q. v. si nos. ibi. et a corpore christi: quod est ecclesia toto orbe diffusa. et c. q. vii. quemadmodum: in prin. ibi. sic homo qui precidit de christi mystico corpore: et sequitur: uero compaginem corporis venient et c. et c. si corpus christi tollit spolia impiorum et si corpori christi thesaurizantur diuitie impiorum et c. in christi ergo compaginem corporis venient. et *Hiero.* de. pe. dist. j. ecclesia christi: in fi. ibi. et fiat de ecclasia que est corpus christi: et *Lyprianus.* xxij. q. j. loquit. ibi. vnum corpus et vnum spūs. et j. nec vniuersitas corporis separata. et j. vnum tñ caput est. Et itez *Hiero.* xxij. q. j. qm̄ vetus. ibi. vbi fuerit corpus. Et pelagius. e. cā. et q. schisma. ibi. vt quia spiritum non habet corporis christi et c. et c. in fi. vnam. (vt sepe dictū est) que christi corpus est: constat esse ecclesiam et c. Que quidem ecclesia corporis christi: charactere imperatoris insignita est: id est christi: vt pre. c. quemadmodum. ibi. q; non facio iniuriam characteri imperatoris: quum errorem corrigo desertoris. Bene er-

go dicitur christi corpus caput ecclesie: quia ita se habet ad ecclesiam: sicut caput ad corpus prouident. n. ecclesie: et regit eam: et in ipso oēs sensus spūales ecclesie sunt: vt in capite oēs sensus corporis. Et in illa glo. ad *Col.* j. dicitur: capiti cuncta subiecta sunt, ad operandum illud supra quod locatum est: et ad consulendum. Quod autem non solum hoīus: sed etiā angelorum caput sit christus: ap̄ls in eadez ep̄stola ad *Col.* ii. ait de christo qui est caput oīs principatus et potestatis: angelice. s. vt glo. ait. *De dño etiam et potestate christi super oīas* quo est caput: idem apostolus ait ad *Ephē.* j. c. oīa subiecta sub pedibus eius: et ipsum dedit caput. s. deus pater: supra oēm ecclesiaz: que est corpus ipsius: vt proxime probatum est per decreta. Prima autem particula huius authoritatis: de ps. viij. sumpta est: super qua dicit glo. christus non solum preest oībus dignitate: sed et potestate qua oīa sub eo sunt plene: vt per pedes plena subiectio notet qua omnia sunt ei subiecta: q; per ipsum facta. *Jo.* j. vel sub pedibus eius. sub humanitate eius: que significatur per pedes: quia sicut pes est inferior pars corporis: ita et in christo inferior nam est humanitas: q; etiam angeli adorant. Et sic ipsi homini christo oīa sublunt. Super eo quod sequit in capitulo. Ipsius dedit caput super oēm ecclesiam: que in celo: vel in terra est: subiectum enim illi: quasi capiti: ex quo trahunt originem: ab ipso autē facti sunt sed deietate et ita sed deietatem caput est ecclesie: sed q; pater dedit esse caput: illum ante oīa gignendo. Est etiam et proprie dicitur caput sed humanitatem: sed q; coniungitur ei ecclesia: et natura et gratia: nam in eo plenitudo gratiae fuit: de cuius plenitudine nos accepimus. *Jo.* j. et c. *Jo.* ij. ibi. et vos uincionem accepistis a sancto. et c. et extra de sacra uincio. c. j. versi. de secunda. ibi. vos uincionem q; accepistis et c. Christus. n. uincus interpretatur: quia gratia spūsancti plenus fuit usq; ad summum unde ps. xluij. *Uixit te deus deus tuus oleo letitiae pre consortibus tuis:* q; pater accumulauit super eum uinuersa charismata benignitatis et mansuetudinis abundantius replens eum in visceribus misericordie et miserationis. de cuius cumulo gratiae nos participamus: *Psalms.* cxix. Sicut vnguentum in capite et c. Caput enim christus. Barba coniuncta capiti: et in capite apostoli et discipuli in die pentecoste spūsancto repleti. Vestimentum ecclesia. xvij. q. vii. sicut. Ora vel similia: quelibet humilis persona. *Zach.* viij. apprehendat similiam viri iudei dicentes: ibimus vobiscum audiimus enim qm̄ dñs est vobiscum. Hoc caput reverendum pro oībus membris doluit. *Aug.* pro totius corporis putredine: cauterium quoddam fixum est in capite. item *Bern.* in sermone de circumcisione. Quid mirum si caput pro membris curatorem accepit? nonne etiam in membris: sepe pro vniuersis infirmitate: alteri curatorem adhibetur: dolet caput: et in brachio fit coatura: dolent renes: et fit in tibia: ita hodie pro totius corporis putredine cauterium quoddam infixum est in capite. Sed considerandum circa id quod dictum est: omnia christo esse subiecta: quia oīa sunt nunc christo subiecta quantum ad potestatem q; accepit a patre super oīa: sed quantum ad executionem sue potestatis: nondum sunt ei omnia subiecta: sed hoc erit in futuro. j. *Cor.* xv. ultra colū. q; de oībus suam voluntatem admisit: quosdam saluando, quosdam puniendo: et ita omnes erunt sub eo: vel spontanei: vel victi et innati.

Ora sub chī sunt ditione.

Regia
chriptas.

Sacerdo
talis chri
dignitas.

Triplex
sacerdotis
officium.

Adhuc de christi dño et potentia dicit Heb. i. Quem constituit heredem vniuersorum super quo verbo dicit glo: quāuis cum patre omne possideat: tñ sūm huma nitatē recte dicitur heres constitutus: sūm illud ps. ij. dabo tibi gentes hereditatem tuam. **Quia ergo** christum deus constituit iam immutabilem heredē vniuersorum: id est possessorem oīs creature: non ideo portio deest Jacob: et pars eius Israel: sūm ps. Sed oīs p̄orsus nationes mundi ei subsunt. xxij. q. iii. non inuenitur. cum ca. seq. et xcij. dist. legimus. vers. q. enim. In eadem quoī epistola Heb. i. inducit a postolus de chri regia potestate illud ps. xluij. Thronus tuus deus in seculum seculi virga equitatis vir ga regni tui: qđ exponens glo. ait. O deus fili: thronus tuus: id est regia dignitas vel iudicaria sedes: permanet in seculum seculi, qđ semper regnabit: et no uissimum iudicium semper stabit: vnde in euangelio Matth. xxv. Ibunt hi in supplicium eternū: et illi in vitam eternā. Et merito permanet thronus tuus: qđ virga regni tui: id est regimen et disciplina qua bonos regis: et malos percutis: est virga equitatis: id est regula directa. iij. dist. regula: et inflexibilis: que alibi dicit in ps. ij. virga ferrea: per qđ prauitate distortus, si ei adherere velis, dirigitur. De sacerdotia li aut et regali dignitate vel potestate simul in dicit apostolus in eadem epistola. c. i. illud ps. xluij. Unxit te deus tuus oleo letitiae pre consortibus tuis. Quod exponens glo. ait. O dens fili: deus tuus: id est pater per se non per ministros vnxit te sūm hoīez quia dietas nullo indignit: quis est ergo deus vñctio a deo: christum intellige: christus n. dicit a christma te: chrisma aut grecelatine dicitur vñctio. extra de sa cra vñctio. c. i. et s. versi. est etiam: proxime dixi: qđ hoc ergo nomē christus vñctionis est. nec vngebantur alibi reges et sacerdotes nisi in illo regno iudeorūz. Per hoc qđ dicit euz vñctum regem et sacerdotem: signat qui in lege veteri vngebantur. vt preal. c. i. de sacra vñctio. vñxit aut eum: non visibili et corporali oleo. sed sp̄sancto: quem scriptura nomine olei et exultationis signat: et hoc p̄e participibus tuis id est p̄e omnibus sanctis. Omnes: enim sancti sunt spiritus particeps vnde oīs christiani vngunt: de conse. dist. iij. deinde a sacerdoti: sed ille singulariter vñctus. vt preal. c. i. de sacra. vñctio. De sacerdotio aut christi sp̄aliter inducit apostolus in eadem epistola ad Heb. viij. c. verbum illud ps. cix. Tu es sacerdos in eternum sūm ordinez Aelchisedech: quod exponens glo. ait. hoc de pontificatu christi deus pater: tu es sacerdos. s. docens orans et offerens: ecce triplex officium sacerdotis: tu es in qđ sacerdos: non ad tps: vt Aaron: sed hoc sūm ordinem Aelchisedech: qui nō temporalis fuit scriptura subtilem initium: et finez vite eius in figuram christi qui caret principio et fine. Apoca. i. Ego sum alpha et o. et sicut ille obtulit in pane et vino: et semel: sic et christus sub specie panis et vini corpus et sanguinem suum discipulis suis dedidit. Jo. xij. de conse. dist. ii. accipite et comedite. Et subditur in glo. s. posita. Sacerdos aut est christus: non sūm deus: sed propter carnem assumptam: pp victimam qđ obtulit pro nobis vnde Hiero. Sacerdos dei patris dicitur filius dei sūm humanitatem: in quāe pro nobis acceptabile sacrificium deo obtulit: vt ipse sit sacerdos qui est sacrificium: de conse. di. ij. sacerdos dei patris. Quid autem egerit hic sacerdos: et quid pontifex: apostolus dicit in pre. ca. v. ad Heb. Qui in diebus carnis sue: id est mortalitatis,

preces supplicationes qđ ad deum re. qđ. s. imminente passione oravit prolixus. Luce xxij. vltra mediuz. ibi. apparuit aut illi angelus: vel preces et supplications actio et vita christi est cuius omnis actio fideliū est instructio: et ad deum oratio. et extra de elec. significasti. j. responso: quicquid enim egit christus: preces supplicationes qđ fuerunt pro hoībus: ipsa ēt sanguinis aspersione melius loquente qđ Abel. nūc etiam in celo adsistit vultui dei: pro nobis adnocans et interpellans apud patrem. Heb. ix. ibi ad f. sed in ipsum celum vt appareat nunc vultui dei: pro nobis. Illud etiam sciendum qđ christus et sacerdos dicitur et pontifex: et eo sacerdos: quo pontifex: et eo pontifex quo sacerdos naz sacerdos medius est inter deū et populum: quia diuina populo tradit: et populum in deū reducit: offerendo: orando: et docendo: et hoc etiam importat nomen pontificis: vñ ad Heb. iiiij. vbi apostolus christum dicit pontificem. iiii. habentes ergo pontificem magnum et glo. ait pontifices: per quem iter ad deum. Idem enim est pontifex qđ mediator: vnde Heb. v. in prin. Omnis nāq; pontifex ex hoībus assumptus: pro hoībus constitutus: scilicet vt eos adiuuet: et vt per eum impetrarent a deo misericordiam constituitur: dico in h̄s que sunt ad deum offerenda. s. in muneribus, hostis, s. precibus: que dueunt ad deum: vt offerat dona. s. primicias et sacrificia et h̄mōi: deo pro peccatis dimittendis. Et beatus Bern. dicit qđ pontifex d̄ quasi pontem faciens inter deum et proximum. Faciet enim seipsum pontem ad patrem: attingens a ripa nostre miserie: vsq; ad ripam felicitatis eterne. Sap. xvij. Usq; ad celum attingebat stans in terra vnde Jo. iiiij. Filius hominis qui est in celo. per hunc transientes non submergimur in flumine culpe, nec trahimur ad mare pene eterne: vnde ipse ait Joā. xij. Nemo venit ad patrem nisi per me. In hoc tñ dicitat pontifex a sacerdote: qđ importat excellentiam quandaz super sacerdotem: nam vt Isido. ait. viij. lib. etymo. Pontifex princeps sacerdotum est: quasi via sequentium. ipse et summus sacerdos: ipse et pontifex maximus appellatur. xxv. dist. clerros. versi. pontifex: vnde et papa per excellentiaz summus pontifex appellatur: ex de elec. vbi periculum. s. super his. lib. vi. vnde Levi. xxi. exponitur nomen pontificis: vbi dicitur: pontifex: id est sacerdos magnus: vnde et epi qui sunt super alios sacerdotes constituti: pontifices appellantur. Aliū vero qui sub eis: vocantur communi nomine sacerdotes: a sacrificando. Et qđ christus est summus sacerdos: ipse propriissime dicitur pontifex maximus: vnde ad Heb. x. habentes ergo pontificem magnum. glo. qui est super omnes pontifices. Et quia quisq; nō sumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo tamq; Aaron: vt apostolus ait ad Heb. v. Num. xvij. viij. q. i. in scripturis: ex de elec. qualiter. Ideo vt ibidem subdit apostolus pre. c. v. christus non semetipsum clarificauit: vt pontifex fieret: sed ille eum pontificem constituit qui ad eum ait in ps. ij. Filius meus es tu: in quo ps. ostenditur christus rex et sacerdos. Differat aut sacerdotium christi a sacerdotio legali: qđ legalis sacerdos non solū pro alijs sed etiam pro se indiget offerre: qđ et ipse circundatus erat infirmitate peccati. Heb. v. christus aut nō indiguit pro se offerre: sed solum pro alijs: quia imminens fuit ab omni peccato: vñ Heb. viij. ad fi. Taliis enim decebat vt nobis esset pontifex. sanctus, in noxes, impollutus: a peccatoribus segregatus: et ex-

Pontifex
christus.Sacerdo
tū legalis

celsior celis factus: qui non haberet quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre: deinde pro populo: hoc enim fecit semel se offerendo. Item sacerdotium legale carnale fuit. vnde et carnes ibi mactabantur. Heb. ix. sacerdotium vero christi spirituale. Adhuc sacerdotium legale fuit temporale: et finem habuit. sacerdotium autem christi eternum est. Heb. vii. in quo capitulo assigatur differentia inter vetus et nouum sacerdotium. vnde legale sacerdotium translatum est ad christum: quod figuratum fuit in translatione sacerdotii ab hebreo: qui fuit de tribu sacerdotali scilicet leui: ad Samuelem: qui non fuit de tribu leui, sed efraim. j. Regum i. Et similiter translatio sacerdotij ad christum facta est de tribu sacerdotali ad regalem: qz dñs ortus est de tribu luda: qz de domina orta de tribu iuda: ut cantat ecclesia: et dicitur Matth. j. et Heb. vii. que tribus iuda est tribus regalis. vt ita sit eadem sacerdotalis et regalis: et unus et idem christus sit sacerdos et rex. Sic etiam regnum israeliticum tempore fuit et mutatum in regnum christi quod eternum est. vnde Luce. j. Regni eius non erit finis. cuius mutatio figura precedit quem Saule abiecto dauid substitutus est in regnum. j. Regum. xiij. Quod autem alibi regnum illud et sacerdotium eternum dicitur intelligendum est de regno et sacerdotio christi: quod per illud figurabatur. Et sacerdotio etiam et regno christi loquitur apostolus in epistola supradicta ad Heb. vii. in prin. inducens similitudinem de melchi sedech qui fuit rex et sacerdos dei altissimi. Ide Gen. viiij. qui vt glo. dicit in epistola ad Heb. non per hominem sed per deum constitutus est: et interpretatur rex iustitie: et dictus est rex saltem: quod est rex pacis: sine patre et matre et genealogia: qz scriptura hoc de illo non refert: neqz initium dierum, neqz finem vite habens. assimilatus autem filio dei manet sacerdos in eternum: qui est rex iustitie: qz suos iustos facit: et per iustitiam regit in hoc seculo. et rex pacis. extra in li. decre. Rex pacificus. qz quos hic regit in iustitia, non desinit post regere in pace eterna. Sacerdos dei summi: qz se in atra crucis obtulit. Sine patre summi car nem. Sine matre, summi diuinitatem. Sine genealogia: qz filios carnales non habuit. Neqz initium dierum neqz finem habens: qz coeterus patri: et alpha et omega. Apoc. c. j. et sicut gl. subdit. Etsi oes patriarche et prophete figura christi fuerunt: melchisedech tamen specialis: qui non de genere iudeorum: vt quidam dicunt: processit in typum sacerdotij christi: qz dicitur sacerdos summi ordinem melchisedech multis modis. Heb. vii. et in ps. dixit dñs. et de cõs. di. ii. accipite: adde hic quod dixi de hoc. s. in xxxvij. c. in. §. xxxvij. c. versi. type vero. Adhuc super illud ad Heb. ix. introiit semel in sancta. dicit gl. beati Aug. Quum enim christus rex et sacerdos: rex pugnauit pro nobis. sacerdos obtulit se pro nobis. de cons. di. ii. sacerdos dei: et id est beatus Aug. in lib. lxxij. questionum: vbi exponit christi miraculum de quinque panibus et duobus pisibus: ait inter cetera, qz quinque panes hordeacei inter legem moysaicam vel populum israeliticum significat. duo autem pisces qui suauem saporem pani dabat: duas illas personas videntur significare quibus ille populus regebat. vt per eas consiliorum moderamē ac ciperet: regiam scilicet et sacerdotalem: ad quas etiam illa sacrosancta vincio pertinebat. extra de sacra vnc. c. j. quarum officium erat procellis ac fluctibus nūqz frangi atqz corrupti: et violentas turbarum contraria-

dictiones tanqz aduersantes vndas sepe dirumper. Que tamen due persone dominum nostrum preservabant: ambas enim ipse solus substituit: nec figure sed proprie solus impletit. Nam et rex noster etsi jesus christus: qui nobis pugnandi et vincendi demonstrauit exemplum: in carne mortali peccata nostra suscepens: temptationibus inimicorum illecebros nec tenebrosis cedens: postremo exuens se carne principatus et potestates expolians fiducialiter: et triumphans eas in semetipso. Ipse est etiam sacerdos secundum ordinem melchisedech: qui seipsum obtulit holocaustum pro peccatis. ps. xxix. Holocaustum et pro peccato et sequitur: tunc dixi ecce venio. Ad sacerdotalem quippe personam pertinet emundatio et abolitio peccatorum. Et haec dupli potentia christi dicit apostolus. j. ad Corin. j. de christo loquens. Factus est inquit nobis a deo sapientia et iustitia et sanctificatio ac redemptio. Sapientia. n. ad ordinandum: et iustitia ad iudicandum, propria sunt regie dignitatis: quam sequitur iudicaria potestas. Sanctificatio autem et redemptio, ad sacerdotalem spectant potestatem. Dicitur autem christus esse rex non solum regni celestis et eterni: sed etiam temporalis et terreni: quia celestia simul et terrena dispensat et iudicat. Iste est gladius qui exit de ore eius extra in vtraherent parte acutus. Apocal. c. j. et xix. c. extra de priuile. ex ore. Unus enim gladius, una est eius regia potestas: que tamen duas partes habet propter regnum celestium et terrestrium. non tamen dum in hac vita mortali conuersatus est regnum terrenum administrare voluit cuius causa infra dicetur. Nec autem dicta sunt de christi potestate quantum ad presentem sufficit intentionem.

Consequenter autem tractandum est de coicitione potentie eius. Unde et sciendum qz potentia creati: que christo conuenit solum summi qz deus: nulli coicabilis est. nec in humanitate eius que personaliter divinitati fuit unita: multominus coicari potest alijs hominibus. non ex defectu dei: sed ex defectu creaturae talis potestatis incapacis. Potestas vero sacerdotalis: que christo conuenit ut homini: vt supra dictum est: et potestas miracula faciendi: et regalis: que sibi conuenit et summi qz deus: et summi qz homo: coicibilis est: et coicatur hoibus. de qua coicatione loquitur Hugo de sancto victore in prologo sui commenti super angelica hierarchia sic dicens. Ipse vero omnium conditor: cuius inestabilis maiestas, et indeficiens virtus, potens erat sola gubernare que creauerat sola: voluit rerum a se creatarum participes habere et cooperatores. non vt ille eorum ministerio iuuaretur: sed vt ipsi potestatis eius consortio sublimes efficerentur. Deus ergo solus et princeps omnium, dominationes et principatus sub se esse instituit in ministerio perficie do: qz universitatis ordo depositebat: vt opera eius complebentur per ordines et dispositiones. Sic igitur bonus et sapiens deus creature a se solo conditas, gubernat ordine quodam. inferiora. summi gradum perfectionis mediabitibus superioribus. sic enim gubernat corpora per spiritus: et corpora grossiora per subtiliora. vt generabilia et corruptibilia, per incorruptibilia, scilicet celestia: et spiritus inferiores per superiores. ad hoc dist. lxxxix. ad hoc. Communicatur autem creature rationali sive intellectuali gubernatio. Primo quidem respectu ipsius: vt scilicet seipsum in suis actibus dirigat. Secundo respectu rationis: duos quidam angeli per alios angelos: et quidam hoies

Potestia
creandi in
coicibilis

Alio præ
tes coic
biles.

Coicatur
hoi gubernatio.

per alios hoies: et hoies per angelos gubernantur. vt. s. alleg. c. ad hoc. t. xxij. di. de constantinopolitana t. xcij. di. esto. t. xij. q. iij. qui resistit. licet enim quilibet creatura rationalis nata sit gubernare seipsum per virtutem intellectus proprij: tñ cum quedam rationalia per alia rationalia gubernant. tñ qz ordo yniuersitatis hoc exigit. tum qz in aliquibus regimen proprie rationis non sufficit. inde opz: vt p alioz gubernationez in suis actibus dirigant: vt patet in hoibus: quo p qdā alijs non sufficientibus regere. semetipsos. pponuntur et presunt ad directionez et regimen. pp qd debet esse intellectu pstantiores et appetitu rectiores alijs quibus proficiuntur. nam et in angelis iij qui presunt: magis vigent intellectuali lumine fm magistros. Tertio coicatur gubernatio creature rationali respectu rationalium. Nam ordine nature diuinatus instituto rationalia irrationibz dñantur. Gen. i. ibi: et dñ animi pscibus maris et c. Alterum rñ gubernat hō rationalia: aliter qz irrationalia sibi subdita. nam irrationibz dñas non ad utilitatem illorum: sed ad propriam. dñ illis vtitur pp se. vnde dicitur hō finis illorum: qz pp ipsi sum, et in eius obsequium condita sunt. Alijs autē rationibz dñatur pp bonum illorum: qz quis ex hoc resultet bonum proprium gubernantis. qz per hoc deo ministrat: et ad eius similitudinem accedit. vnde talis est gubernatio que conuenit rationalibus fm qz rationalia sunt: vt. s. per ipsorum bonum gubernent. Qui autem presunt aliquibus non bonum subiectorum: sed proprium commodum intendentes: a vere gubernationis rōne degenerat: qz conuenit rationalibus creaturis. tales querunt que sua sunt: nō que chz. Phil. i. viij. q. i. sunt in ecclesia. xxij. q. iij. tres psonas. Qui enim sic gubernantur: non reguntur libere: sed seruliter et quasi ad modum irrationalem ducuntur. pp qd taliter dñantes, non reges. sed tyranni vocantur. Est autem nunc intentio de illa tm gubernatione qz rationibz creaturis conuenit: et precipue hoibus qui proprie rationales dicuntur. Specialiter autē de gubernatione sue gubernativa potentia que a christo et per christum coicata est ecclesie: dicenduz est. Erat siquidē coicanda hoibus christi gubernativa ptas. Primo. qz congruebat eius bonitati: vt sue ptatis faceret hoies participes. Secundo qz copetebat eius dignitati. Ad dignitatem namqz gubernantis et dominantis pertinet habere ministros per quos suam ptatem exercat. ipsi etiam ministri: gbus ptas christi coicatur: efficiuntur ex hoc digni et honorabiles. qz vice christi alias gubernant. vnde in ps. cxviii. dicitur de aplis. Namis honorati sunt amici tui de: nimis confor. est princi. eorum. Tertio. qz expetiebat humane utilitati: hō enim sensibili cognitione vtit: pp quod sicut ei conuenit. vt per sensibilia signa māducatur ad intelligibilem veritatem: et per sensibilia sacra suscipiat inuisibilem gratiam. i. q. i. multi. de cose. di. ij. sacrificium. Ita conuenit ei habere gubernatorem visibiliter et sensibiliter presentem. Christus autē fm qz deus. licet sit oibus et ybiqz pñs: oia gubernans et regens. Hier. xxij. Celum et terram ego implo. vnde Aug. Deus ybiqz est in seipso totus. ybiqz est: qz nulli parti rerum absens est. ybiqz totus: qz cui libet parti pariter totus adest. in seipso: qz non continetur eis quibus est pñs: immo ipse ea continet: qui inuisibilis est sensu corporeo: qz deum nemo vidit vñqz. Exo. xxij. Jo. i. z. j. eiusdem. iij. Secundu vero humanam naturam est quidem visibilis: qz in terris vñsus est: et cum hoibus conuerstus est. Baruch

iij. in fi. Phil. iij. et beati oculi qui vident que vos videtis. Luc. x. non tñ conueniebat eius dignitati et se licitati: vt in terris semper nobiscum conuersaret: qz super oes celos meruit corporaliter exaltari. ps. viij. Elevata est magnificentia tua super oes celos. vnde post acessionem: licet sit semper nobiscum pñtia spirituali. fm illud. Mat. vlti. Ecce ego vobiscum sum oibus diebus vñqz ad consummationem seculi. desist tñ esse nobiscum pñtia corporali. fm pñtiam spem. in specie tñ aliena. s. in sacramento visibili panis et vini. etiam corporaliter nobiscum est. vñ Aug. Bonec finiatur seculum sursum est dñs: sed tñ hic nobiscum est veritas dñi. corp. enim in quo resurrexit: in ea forma qua apparet sanctis: in loco uno esse oportet. veritas autē eius vbiqz diffusa est. de conse. di. ii. prima quidē. in fi. Conueniens ergo erat hoium utilitati. vt chz potentiam suam gubernatiuam super hoibus coican- do traderet: et relinqueret aliquibus hoibus: p quos eius ecclesia regeretur et dirigeretur in finem. pp qd obtinendum ab hoibus. iesus christus in mundum venire dignatus est. Non enim deficit christus ecclie in necessariis ad salutem. Hec autem christi gubernativa potentia: vt ex supra dictis haberet potest triplices est. vna quidem sacerdotalis: alia regalis: tertia vero ad miraculosas immutationes. Quamlibet autē haurum christus coicauit hoibus: qz quelibet ecclie vtilis. Nam per miraculorum operationez. doctrina fidei confirmat. et in laudem diuine ptatis hō excitat. vñ fm Greg. in sermone de ascensione dñi. in prin. Ecclie primitive necessaria erat operatio miraculorum: vt fides nouella per ea confirmaret: et irrigaret. sicut et platis aqua necessaria est ad irrigandum vñqz quo radices figant. Per sacerdotale officia hō sacrificat: et deo reconciliat: vnde et quotiens sacramentum atlatis conficitur: pctim remittit. de conse. di. ij. quuz oē. t. c. si quotiescumqz. xv. q. viij. sciscitatis. Per actiones vero regalis ptatis. hō in conuersatione dirigit xxij. q. v. regum. t. c. rex debet. et ad deum et primuz debite ordinat: vt ibi. t. ij. q. i. scelus. Et vt de modo coicationis aliud videat: considerandum qz sacerdotis talis potentia coicata est aliquibus fm ministeriuz: qui et dicunt ministeri gratie: qz ministeri adhibent dispensando sensibilia sacramenta: in quibus coherat gratia: et que sunt vasa et instrumenta gratie: et efficiunt quod figurant: qz sunt sacramenta nove legis. de hoc i. q. i. dicunt. legit et no. e. q. multi. in gl. virtutem. et c. quicquid inuisibilis. gl. i. vñ dicunt qdam qz non coicatur ptas: sed solum tribus ministeriuz. Et indubitanter est verum qz non coicatur talis ptas. qualem habet christus: qui fm qz deus est: habet ptatem auctoritatis quantum ad effectum sacramentoz. b. vero qz hō, hz ptatem ministeri. non qualiterciqz: sed principi. hoc bene probat pre. c. multi. opant aut ad effectu sacramentoz meritorie et efficaciter: qz passio eius qz fm humanam naturam sibi conuenit: et iustificationis nostre est meritorie: et est effectiva p modu instrumenti. qz humanitas christi est instrumentum dei tatis ipsius. t. qz est instrumentum coniunctum: ideo habet quandam principalitatem et causalitatem respectu instrumentorum extrinsecorum: qz sunt instrumenta ecclie et ipsa sacramenta. Unde ptas ministeri in christo. hoi conuenit qz est principalis: dñ ptas excellentie. qz quidē consistit in quatuor: vt catholici doctores tradunt. Primū. qz meritū et virtus eius operatur in sacris. vt pre. c. multi. Secundū. qz in eius noīe sacramenta sanctificant. vñ cū cruce perficiunt. de conse.

di. nunquid. Tertio: qz ipse potuit instituere sacramenta. nam et fin Aug. ab eius latere processerunt. extra in cle. de sum. tri. Quarto, qz pot effectum sacramenti sine sacramento conferre. c. de cons. di. ij. vt qd paras. et di. iij. baptismi vicem. Hanc autem ptatem principalis ministerij potuit christus coicere: sed non coicauit: ne spes in hoie poneretur: qz maledictus homo qui confidit in hoie. Hiere. xvii. et Greg. Vere homines prepostero ordine ante sibi opem ab hoibus accersiunt et de cons. di. j. ois christianus. Et ne diviso in ecclia oraret contra illud. xxiiij. q. j. schisma. cloquit. sicut tpe pauli unus quidem dicebat: ego sum pauli: alius autem ego apollo. j. ad Cor. ij. vbi et seqtur. Ego plantavi: apollo rigauit: sed incrementum dedit deus. Itaqz neqz qui plantat est aliquid: neqz qrigat: sed qui incrementum dat deus. de cons. dist. iij. baptismus talis est. xix. di. secundu. extra de deci. quu non sit. Potestatem aut secundarij ministerij christi coicauit et tradidit aliquibus: qui dicunt et sunt sacerdotes et mediatores novi testamenti inquantu sunt ministri summorum sacerdotum et veri mediatoris christi, vice ipsius agentes et salutaria sacramenta hoibus exhibentes. Potentia vero regalis coicatur etiam ali quibus qui sunt aliorum rectores: qui pp hoc dicunt capita populorum. j. Regu. xv. ibi: Caput tribus israel factus est. sub uno tñ principali capite christo: cui pta regia fin excellentiam conuenit. Licet enim habentes sacerdotalem potentiam possunt dici aliquo modo capita: magis tñ conuenit nomen capitum habentibus regiam ptatem: qz per sacerdotalem ptate efficitur quis mediator inter deum et hoiem. Capitum autem nomen importat aliquod primum in aliquo ordine. Unde magis conuenit regiam dignitatem habenti per quam constituitur primus super alios. Tamen vero habentes sacerdotalem, qz regalem. potestate a christo, dicunt christi vicarij et christi ministri: et chri cooperatores. Nam christus ita suam potentiam coicat alijs: qz eam sibi non admittit. sed eam retinet. et hz eam principaliter operatur in oibus qui sue potestie sunt participes: et qui eius virtute operantur. vñ recte dñi christi cooperatores. Potentia vero miracula faciendo coicata est adhuc et coicaf hoibus a christo. non tñ eo modo quo christus habet: qz sicut in sacramentis: ita et in miraculis christus hz ptatem authopritatis fin qz deus. et ptatem instrumentalem cuiusdam principalitatis et excellenter fin qz ho: qz ipse non solum miracula facere pot: verum etiam hanc ptate et gratiam in aliis potest diffundere. sicut dicit Luc. x. et Mat. x. qz dedit aplis ptate super oia demonia: et vt languores curarent. Alij aut a christo habet ptatem instrumentalem secundariam delegatam. vñ. n. in omni potestate: que a christo coicatur hoib: christus ipse habet principalitatem et excellenter: ho aut purus habet secundarium ministeriu et cooperacionem. Dat ergo ex predictis, qz potentia christi coicanda fuit hominibus: et quomodo communicata.

Conuenit aut considerare post predicta, quibus hoibus coicata sit christi ptas: que coicari poterat: et qz utiliter coicari conueniebat. Et primo dicendum est de potentia illa que est ad immutaciones miraculosas. Hec autem potentia non oibus hoibus coicata est: sed aliquibus. nec coicatur hec bonis tñ: sed etiam malis. multi enim dicent. Nonne in noie tuo demonia eieimus: et multas virtutes fecimus: qbus dicest. Nescio vos. Mat. viij. j. qd prophetauit. sicut fecit cayphas. Jo. xi. nam et mali frequenter et pro-

Potentia
regalis
coicatur.

Potentia
miracula
faciendi
coicatur.

Ptas mi
raculorū
patrō
qbus coi
cata sit.

phtizat et miracula faciūt. j. q. j. teneam. c. prophetauit. c. multe operationes. vnde sicut alia dona gratis data, cōia sunt bonis et malis: vt propheta et grata sermonis: et alia hm oī: sic operatio miraculorum: vt p. c. multe. et de pe. di. ij. querendum. et c. pot disserfus. Nec etiam conuenit ista potentia oibus bonis semper. multi enim fuerunt et sunt sancti: qz miracula non fecerunt. Nam fin beatum Ber. quibusdam dat spiritus sanctus in munus: et non usum muneris: vt im perfectis: qui columbina simplicitate sibi gemut: s3 edificare proximos nesciunt. de qbus Es. lix. Quasi columbe meditantes gememus: et de quibus. ij. q. viij. sancta quippe. Alijs datur in usum muneris: et non in munus: vt reprobis: qui more nubium alias complunt: sed in se aridi persistunt. de quibus. ij. De. ij. hi sunt fontes sine aqua: et nebule turbinibus exagitate: quibus caligo tenebrarum reseruantur. de pe. di. ij. si enim inqz. ad mediuz. vbi in gl. exponitur hec auctoritas. quibus competit illud poeticum. Sic vos non vobis fertis aratra boues. Sic vos non vobis vellera fertis oves. Sic vos non vobis nūdificatis aues. Sic vos non vobis mellificatis apes. Alijs vero datur in usum muneris: et in munus: vt viris pte etis: qui pariter ardentes et alios incendunt. vnde de beato Joanne baptista dicit Jo. v. Ille erat lucerna ardens et lucens. Nec etiam potentia non hz coextensionem ad regalem: sed ad sacerdotalem ptatem. qz illa sine his: et he sine illa sepe inveniunt. Coicata ergo christus hanc potentiam quibus voluerit: et qn: et quantum: et sicut: prout utilitati ecclesie, ac hoiu saluti non uerit expedire. Coicata est aut amplius in ecclia primitiva: qz tunc fin beatum Greg. et supradictu est: magis necessarium erat ad dilatationem et confirmationem fidei et augmentum ecclie, et patres fidelium hanc potentiam habuerunt in multa plenitudine: vt patet Actuum. ij. iiij. et v. c. Jam vero ecclesia dilatata et fide roborata, non est tñ necessaria sicut prius hec potentia in ecclesia. de conse. di. iiiij. venit. De ista autem potentia prosequi non pertinet ad propositum. vnde de alijs duabus potentias est prosequendum. scilicet sacerdotali et regali. circa quas mea versatur intentio. Uide aut quibusdam, qz hec duplex ptas non eiusdem persone coicanda et coicata sit: sed quum sint potestates distincte: coicande sunt diversis et distinctis personis. qd patet in statu veteris testamenti in quo diversis personis tribuebatur ptas regia et sacerdotalis. Similiter et in novo testamento diversis coicari vident. Sacerdotalis enim potestas conuenit his qui sacerdotes vocantur in ecclesia sine pontifices: qz spiritualiter presunt. Regalis autem conuenit principibus terrenis et dñis temporalibus: qui et reges vocantur. j. Pet. h. sub quibus existunt diversi gradus potestatum: vt extra de maio. et obe. solite. ibi: siue regi quasi precellenti siue ducibus et c. p. horum dicto expresso facit. xcvi. di. duo sunt. et. ij. q. viij. s. item quum balaam. ver. sed notandum est. Et fin hoc videretur dicendum, qz licet christus sit rex et sacerdos: tñ eius vicarij. s. apli et eorum successores non sunt sacerdotes et reges. immo solum conuenit ei potestas sacerdotalis vel pontificalis ex concessione christi. Si autem ali quibus eorum conuenit potestas regia: hoc est ex concessione principi terreno: sicut ex concessione constantini habet romanus pontifex imperialem ptatem. rev. di. Constantin. vide. s. xliij. c. s. sciendu. xij. c. ver. ecclisia. Sed licet hoc videat prima facie rationabilitate dictum: tñ profundius considerare volentibus.

Virgiliae
nū carmē

Ptas sa
cerdotalis
et regalis
an eidē co
petat pto
ne,

tatem plus et aliter dicere conuenit. In primis ergo distinguendus est de sacerdotio et de regno seu de regia potestate. videlicet autem de his distinguendis sicut et de scientia. Est autem quedam scientia humanitus adiuuenta. ut scia physica: que dicit sapientia secularis et lumen seculares. xxvij. dist. vino. et c. qui de mensa. quodam vero diuinatus reuelata: ut sacra scriptura. vii. ij. ad Timotheum. Omnis scriptura diuinatus inspirata et c. l. d. si quis diaconus. et utrumque a deo est: quod est scientiarum dominus. ut in Lantico Anne. Regum. ii. et ad Roma. i. ibi. Deus enim illis manifestauit: et principalis author a quo est omnis sapientia. ut dicitur Sapientia. tamen diversimode est utrumque a deo. Prima. scilicet philosophica. est a deo mediante natura intellectus humani: per quem adiuuenta est homini scientia: et mediatis rebus que sunt ipsius scientie causa. et quod tamquam intellectus humanus: in quo est scientia: quod ipse res de quibus est scientia: sunt opus dei: ideo scientia homini debet esse ab ipso: quod opus nature est opus dei. unde et deus ipse principalis doctor esse hoium debet ut Augustinus. ostendit in libro de magistro. Secunda vero scientia. scilicet sacra scriptura. est a deo non mediante adiuuacione intellectus humani: sed est ab ipso spirituali modo eam reuelata: sed et inspirante hominibus per quos nobis est tradita. spiritu enim sancto. inspirati locuti sunt sancti dei homines. scilicet prophetae apostoli et ceteri sacri scriptores. ij. Petrus. i. c. in f. Simili ergo modo est distinguendum de sacerdotio. Nam quoddam sacerdotium est ex humana institutione. et hoc fuit in lege nature ante tempore legis scriptae. et etiam post legem datam. apud eos quod naturali tantum legi vivabant. tunc enim primogeniti sacerdotes instituebantur: vel alii propria voluntate offerentes officium sacerdotis exercebant: licet forte nomen sacerdotis non haberent. facit pro hoc de conse. di. iiiij. quod apud nos. Quoddam vero sacerdotium fuit ex institutione diuina. hoc inchoauit in aaron. Illud enim quod fuit ex institutione humana: cepit ab ipso exordio generis humani. unde et secundum Augustinum. abel sacerdos fuit. Illud vero quod ex institutione diuinumcepit in aaron. vii. dicit Isidorus in libro de personis ecclesiasticis. Initium sacerdotij aaron fuit. quoniam melchisedech prius obtulerit sacrificium. Hebrew. vii. Genes. xiiij. et post hunc Abram. Isaac et Jacob: et in Genes. legitur in multis capitulis: sed isti spontanea voluntate non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Leterum in lege. aaron primus sacerdotale nomen accepit: primusque pontificali stola induitus victimas obtulit: loquente domino ad moysen: Applica quoque ad te aaron et cetera. Et pro. xvij. et vlti. xxij. dist. scilicet. vbi de ritu ornamentorum sacerdotialium: etunctionis et consecrationis sacerdotalis agitur. Talis autem ritus non erat in sacerdotio legis nature: licet aliqui tunc unctionem interiorē haberent: sicut haberi potest ex glori. ad Hebrew. vii. vbi agit de melchisedech: de quo dicit glori. quod non fuit de gente indeorum: et ante circumcidionem functus est sacerdotio: ut non gerentes a iudeis: sed iudei a gentibus sacerdotium acciperent. et non fuit unctionis oleo visibilis: ut moyses instituit: sed oleo exultationis et puritate fidei. nec aialia immolauit: sed in pane et vino christi sacerdotium dedicauit. de hoc plene. scilicet. xxxvi. versi. type. Est igitur: ut iam dictum est: duplex sacerdotium: et utrumque est a deo: sed diversimode. Nam primus est a deo mediante natura: quod naturalis lex dicat deum esse colendum: et ei esse sacrificandum et offerendum. unde Rom. i. Inuisibilitas. ipsum a creatura mundi per ea que facta sunt intelle-

cta conspicuntur et. unde et omni idololatria peccatum contra naturam est. unde et sequitur. et mutauerunt gloriam incorruptibilis dei et. et. et servierunt creature potius quam creatori et. offerre autes et sacrificare ad sacerdotes pertinet. Hebrew. v. in primo. ois namque pontifex. et. et. et. ipsi sacerdotes: et. et. sacerdotes. unde ex dictamine iuris naturalis. vel sponte. vel per institutionem humanam. aliqui sacerdotiale officium exercuerunt: ut dictum est: offerendo et sacrificando. Aliud vero sacerdotium est a deo instituente: quod incepit ab aaron: ut dictum est: de quo intendo: sed translatum est ad christum: qui constitutus est a deo sacerdos secundum ordinem melchisedech. psalmus. cix. Hebrew. vii. extra de consueta. translato sacerdotio. cuius sacerdotium existit in ecclesia per coitionem: quod perfectius et excellentius est: quam legale sacerdotium. Et sic distinguuntur triplex sacerdotium. Unum quidem ex humana institutione a iure naturali: de quo dixi: et hoc est imperfectum et quasi informe. Aliud est ex institutione diuina: de quo dixi. et istud imperfectum et figuratum. Tertium est ex institutione diuina deo illud homo christo dante: non ministerio alicuius hominis: neque secundum ritum visibilisunctionis: sed immediate ipsum vnguendo invisibilis gratie plenitudine: extra de sacra uincula. et sic sacerdotem ipsum constituendo: et hoc est sacerdotium euangelicum et gratie: quod verum et perfectum est: et secundum participationem huic sacerdotij sunt et dicuntur sacerdotes in ecclesia: quibus ad instar sacerdotij legalis. visibilis unctionis exhibetur inuisibilem gratiam designans. ex de sacra uincula. c. i. xvij. q. j. S. ecce sufficienter. Sacerdotium igitur naturale non destruit per euangelium: sed perfectur et format: quod gratia non tollit naturam: sed format et perfectit. Sacerdotium vero legale cessauit: quod figurale erat. adiuuante autem veritate cessat figura. xxv. q. j. c. de conse. di. iiiij. c. reuera. ex de purga. post parvulum. c. i. de conse. di. iiiij. sextam. sed non quantum ad moralem intelligentiam. vi. di. S. his ita. Sacerdotium vero euangelicum tanquam verum et perfectum permanet intra se. continens quod et naturale est et adimplens legale: quod in ipsum translatum est. Alter potest quoque distinguiri de sacerdotio: quod quoddam est proprium: et quoddam commune proprium est prout quisque fideliis dicitur sacerdos: dum pro se offert deo spirituale sacrificium sive contriti cordis. sive afflictionis carnis. sive cuiuslibet boni operis. Secundum psalmus. l. Sacrificiu deo spiritus contribulatus cor contritum et de peccato. i. in primo. Et secundo ad Romanos. xij. Obscurum vos per misericordiam dei: ut exhibeatis corpora vestra hostiam uinculationis. Et tertio psalmus. iij. Sacrificate sacrificium iustitiae et carnis. Et hoc sacrificio dicitur Apocalypsis. vbi Iohannes de christo loquens ait. Fecit nos deo et patri suo regnum. et sacerdotes. super quo dicitur glori. fecit nos sacerdotes: ut quod prius demonum immolauimus deo deinceps immolamus. Et qui obtulimus diabolo sacrificium per nos: amodo offeramus sacrificia bonorum operum. Iterum. i. Petrus. ii. ibi. Et ipsi tanquam lapides vivi superedificamini domos spirituales sacerdotium sanctum offerre. spirituales hostias acceptabiles deo per iustum christum. et paulo post ibi. Hos estis genus electum regale sacerdotium et. Et de autem sacerdotium est quod alicui tribuitur per salutem multorum vivorum et mortuorum. xij. q. ii. anime. prout quoddam ordinant sacerdotes in ecclesia ad sacrificandum deo pro salute populi: et ad offerendum deo precies et vota populi. i. q. j. si sacerdotes. et de hoc sacerdotio est nunc intentio. Et aliud sacerdotium execrabiliter et abominabile idolorum falsorumque deorum: quod

non

Scia duplex.

Sacerdotium duplex

Sacerdotium triplex

non tam sacerdotium q̄ sacerdotij peruersitas dici debet: de quo sacerdotio. iij. Regū. p. dicitur, q̄ iehu interfecit sacerdotes baaal, et ponit. xxij. q. iij. vtilem.

De dupli regia potestate spirituali et tali. Quo in tempore nature et in tpe legis date sacerdotes erat reges et duces et indices. Cap. 52.

E regno autem seu de regia potestate distinguendum. Quedā enim est ex humana institutio- ne natura inclinata ad hoc. Nā in brutis animalibus: que gregalia sunt et socialia: ex instinctu nature inuenitur quoddam re- gimen. multo magis igit in ho- minibus: quibus naturale est in societate viuere ma- gis, q̄ cuilibet aliij animali. et inclinatio est ad insti- tutionē regiminis ad hoc. vij. q. i. in apibus. et hmoi regnū dicitur esse ex iure humano, q̄ a natura orit. Quedam vero potestas est regia ex institutione diui- na vel ex iure diuino, q̄ procedit a gratia. Utraq; au- tem potestas regia est a deo: sed diuersimode: q̄ pma est a deo mediante natura hominum: que ad hāc in- clinat et mediante humana institutione: que inclina- tionem nature perficit. et ideo dicitur potestas huma- na et naturalis. Secunda vero est a deo speciali modo ipsam instituente et tradente: et ideo dicitur potestas diuina et supernaturalis. de qua dicitur: Non est po- testas nisi a deo. ad Ro. xij. xxij. q. i. quid culpaf. xj. q. iij. qui resistit. Et prima quidem ptas regia veritatē circa regimen tpalium et terrenoꝝ: ideo terrena et se- cularis vel tpalis dicit. Secunda vero versat circa regimen spiritualium et celestium: ideo spiritualis et celestis vocat. Amplius prima ptas regia inuenitur cōiter in hominibus: et quolibet tpe fuit. et largo mo- do loquendo. s. et tpe legis nature, et legis scripte, et euangelij. et apud quoscunq; hoies cuiuscunq; status et ritus. s. fideles et infideles iudeos et gentiles. vii. j. Regum. viii. dicitur. Constitue nobis regem ut iudi- cet nos: sicut et vniuerse habent nationes. q̄ illud na- ture omnibus est commune participantibus illā na- turam. In hoc tñ differenter fuit hmoi regimen vel potestas apud iudeos et gentiles: quia apud gentiles fuit solum ex humana institutione. apud iudeos vero fuit aliquo modo ex institutione humana: sed inter- ueniente speciali ordinatione diuina: s̄m quam et iu- dices et reges instituti sunt in populo: et ideo multo melius regimen fuit apud iudeos q̄ apud gentiles. Secunda vero potestas regia solum fuit et apud vnius dei veri cultores. et in veteri quidē testamēto ex parte imperfecte. et quasi in figura concessa fuit ali- quibus hec potestas a deo: vt patebit. In nouo autē testamento per christum pleniū tradita est. Adhuc utraq; ptas regia distincta est a sacerdotio. sicut ex di- versitate officiorum et actuum ostendet infra. S; pri- ma ptas regia sic distincta fuit a sacerdotio, q̄ vt in pluribus attributa fuit distinctis psonis pp magnā differentiā actuū utriusq; ptatis ne vna p alia impe- diretur in operando: tñ quolibet tpe inuenit utraq; fuisse simul in aliqua vna persona. In tpe quippe le- gis nature melchisedech rex fuit et sacerdos. Heb. vij similiter et iob sacerdos fuit: q̄ holocausta obtulit. Job. j. ibi. Offerebat holocausta per singulos et c. Et rex fuit sicut ipse ait: Quiq; sederem quasi rex circu- dante exercitu. Job. xxix. Primogeniti quoq; regū

sacerdotes et reges erant: vt quidem fuerunt. et Isid- ait lib. vii. etymol. Adiutorū consuetudo hec erat: vt rex etiam esset sacerdos vel pontifex. unde et romani principes vel imperatores pontifices dicebantur. c. ff. de iust. et iu. l. j. et expressum. xx. di. cleris. ver. ponti- fax. ibi. antea. In tpe vno mosayce legis samuel simul sacerdotis et indicis officio fungebat: vt habetur. j. Reg. vij. et quasi per totum. Alio etiam tpe per sacer- dotes dei pples regebat. sicut in lib. Bach. apparet. In tpe autem gratie summus pontifex imperiali et pontificali potentia vtitur. xvij. di. constantinus. Secunda vero potestas regia sic distincta est a sacer- dotio, q̄ tñ in vna et eadem persona inuenit utraq;. in omnibus enim epis est utraq; et hec est illa duplex potestas que in eis distingui solet. ordinis et iuri/di- ctiōis. de qua legitur et no. extra de elec. transmissaz. de conse. eccl. vel alta. aqua. ptas enim ordinis est sa- cerdotalis. ptas vero iurisdictionis quodāmodo est regalis. aliqñ tñ vna istarum inuenit in aliquibus sine alia. quidam enim habent potestatem ordinis: sed nō iurisdictionis. extra de renun. post translatio- nem. s. cum vero. ibi in ver. maxime si veritate subni- tit: q̄ dictus. J. loco tñmodo cesserit memorato: et non ordini. et c. ad supplicationem. et de ordi. ab epo qui re. c. j. quidam autem econuerso habent ptatēm iurisdictionis: sed nō ordinis vt archid. xxv. di. perle- ctis. ver. archidiaconus. et c. ad hoc. l. di. qui sub gra- du. His igitur distinctionibus premissis vidēdum est quibus conuenit: et quibus cōicata est tam sacer- dotalis. q̄ regia ptas. Sacerdotium siquidem illud quod dicit naturale: et est ex humana institutione: cōi- catum est aliquibus s̄m ipsorum hominum volūta- tem. Sacerdotium vero legale concessum est sp̄litter aliquibus ex precepto dñi: vt aaron et eius generi vt supra dictum est: sicut fuerit immutatuꝝ tpe heli: et ad samuelem translatus, in quo designabat: vt supra di- ctum est. s. in. c. prece. s. conuenit. ver. in primis muta- tio sacerdotij legalis in sacerdotium christi quem sa- muel pfigurauit. Samuel enim interpretat postula- tus a deo. iste est christus a sanctis patribus et pphe- tis a deo patre cum multis gemib⁹ et suspirijs po- stulatus: qui samuel fuit propheta sacerdos et iude- x. Sacerdotium vero euangelicum cōicatum fuit a chris- sto aplis et eorum successorib⁹. et per istos etiā alius. quantum enim ad actum sanctificandi. cōmisit chris- tus ptatēm sacerdotalem in cena. Jo. xij. vbi postq; ipse corpus et sanguinem consecravit: et aplis sumen- dum tradidit: formam eis reliquit et potestatem s̄li- faciendi: quum ait. Hoc facite in meam commemora- tionem. Luc. xxij. Mat. xxvj. Mar. xij. de cons. di. ij. timorem. c. q̄ corpus. et c. in christo semel. c. panis est in altari. et c. iterat. pro hoc facit quod no. xxj. dñ. in nouo. in gl. ij. ver. de aplis vero et. Quantum vno ad actum docendi. et alia sacramenta exhibēdi. sacer- dotij ptatēm dedit et ossm concessit: quum ait. Eūtes docete oēs gentes. baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti et. Mat. vlt. Mar. vlti. extra de- bap. debitum. de cons. di. iij. proprie. et quum ait. Jo. xx. Quorum remiseritis peccata remittunt eis et. i. q. j. remissionem. Potestas autem regia temporali- lis: que est ex iure humano: communicata est quibusdam hominibus qui sunt instituti rectores aliorum velex ordinatione solam. et cō consensu aliquis cōi- tatis hominum. sicut in populis gentium: vel inter- ueniente cum hoc speciali ordinatione seu concessio- ne diuina. sicut in pplo israel. Credendum est autem